MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N© 453/2021/ME

Brasilia, 15 de outubro de 2021.

Senhor Deputado

HUGO LEAL MELO DA SILVA

Relator Geral do Orgamento

Camara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 631
70165-900 - Brasilia — DF
dep.hugoleal@camara.leg.br

clc

Senhora Senadora

ROSE DE FREITAS

Presidente Comissao Mista de Planos, Orcamentos Publicos e Fiscalizagao
Senado Federal Anexo 2 Ala Teotdnio Vilela Gabinete 01

70165-900 - Brasilia — DF

sen.rosedefreitas@senado leg.br

Assunto: Proposta de Alteragao para o PLOA 2022.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n°
10080.101158/2021-40.

Senhor Relator,

Cumprimentando-o cordialmente, informo a Vossa Exceléncia que, em
virtude da decisao judicial do Supremo Tribunal Federal - STF nos autos da Acgao
Civel Originaria n°® 3.508/DF, foi determinada a realizagdo do Censo Demografico
do IBGE no exercicio de 2022, obrigando a Unido a adotar todas as medidas
legais necessarias para viabilizar a pesquisa censitaria, inclusive no que se refere
a previsdo de créditos orgamentarios, conforme o PARECER DE FORCA
EXECUTORIA n. 00007/2021/PRIO/DEPCONT/PGF/AGU.

Nesse sentido, solicito providéncias para que sejam realizadas
adequacoes no Projeto de Lei do Congresso Nacional n® 19/2021-CN, que "Estima



a receita e fixa a despesa da Unidao para o exercicio financeiro de 2022", enviado
ao Congresso Nacional por intermédio da Mensagem Presidencial n°® 421/2021,
conforme exposto na anexa Nota Técnica SEI n° 49221/2021/ME, de 14/10/2021,
elaborada pela Secretaria de Orcamento Federal, aprovada pela Secretaria

Especial do Tesouro e Orgamento, por meio do Despacho SETO - ASPAR
(19429349).

Atenciosamente,

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
Ministro de Estado da Economia substituto

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Pacheco dos Guaranys,
Secretario(a) Executivo(a), em 15/10/2021, as 18:15, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
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e, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
v https://sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

Akt acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o codigo
¥ verificador 19460923 e o cddigo CRC 3D84B0D4.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete. ministro@fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n® SEI n©
10080.101158/2021-40. 19460923



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro e Orgamento
Assessoria Parlamentar

Processo n° 10080.101158/2021-40

Assunto: Proposta de Alteracdo para o PLOA 2022. Erro de ordem legal.

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares,

O presente expediente tem por finalidade ratificar e encaminhar minuta de Oficio
(19428394) a ser enviado ao Relator do Orgamento de 2022, com copia a Presidente da Comissdao Mista
de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizacao - CMO, do Congresso Nacional, o qual informa sobre
a ocorréncia de erro material no Projeto de Lei Orcamentaria de 2022 - PLOA 2022, no ambito da
unidade orcamentaria Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

Acompanha a referida minuta de Oficio a Nota Técnica SEI n° 49221/2021/ME
(19425886), aprovada e encaminhada por meio do Despacho SOF-CGPEC (19425906), ambos de
14/10/2021.

Uma vez acatada essa movimentagdo pela CMO, a acdao 20U7 - Censos Demografico,
Agropecuario e Geografico passard a contar com recursos da ordem de R$ 2.292.907.087,00 (dois
bilhdes, duzentos e noventa e dois milhdes, novecentos e sete mil e oitenta e sete reais), valor
solicitado pelo IBGE conforme consta no Parecer de Forca Executoria n® 00067/2021/SGCT/AGU
(16040648), no ambito do Processo SEIn® 00745.005524/2021-16.

Brasilia-DF, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente
GLAUBER PIMENTEL DE QUEIROZ

Assessor

De acordo. Encaminhe-se a consideragdao do Secretario Especial do Tesouro e Orgamento, para
posterior tramite a Assessoria para Assuntos Parlamentares - ASPAR/GME.

Documento assinado eletronicamente
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

Secretaria Especial Adjunta do Tesouro ¢ Or¢camento

De acordo. A Assessoria para Assuntos Parlamentares - ASPAR/GME.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO FUNCHAL



Secretario Especial do Tesouro e Or¢camento

Documento assinado eletronicamente por Gildenora Batista Dantas
Milhomem, Secretario(a) Especial Adjunto(a) do Tesouro e
Orcamento, em 15/10/2021, as 14:27, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Glauber Pimentel de Queiroz,
Assessor(a), em 15/10/2021, as 14:35, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

1
sel! A
Jstnngn_u.}
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Bruno Funchal, Secretario(a)
Especial do Tesouro e Orcamento, em 15/10/2021, as 14:53, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n®
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ao https: //sei.economia.gov. br/sei/controlador externo.php?

gsFe acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
¥ verificador 19429349 e o cédigo CRC 484A2CBE.

Referéncia: Processo n° 10080.101158/2021-40. SEIn® 19429349


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro e Orgamento
Secretaria de Or¢camento Federal

Nota Técnica SEI n° 49221/2021/ME

Assunto: Proposta de Alteracio para o PLOA 2022 — erro de ordem legal.
Referéncia: Processo SEI n° 10080.101158/2021-40 e 00745.005524/2021-16

Acesso restrito até a conclusdo final do processo.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da necessidade de alterar parcialmente a programacao constante do Projeto de Lei
n° 19/2021-CN - Projeto de Lei Orgamentaria de 2022 — PLOA 2022, no ambito das despesas do
Ministério da Economia - ME, em face da possivel ocorréncia de erro de ordem legal, haja visto o
potencial descumprimento parcial de Parecer de For¢ca Executoria.

2. Dessa forma, esta Secretaria sugere o envio de Oficio do Ministro da Economia ao
Relator do Or¢amento de 2022 no Congresso Nacional, Deputado Hugo Leal (PSD/RJ), com cdpia a
Presidente da Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso Nacional,
Senadora Rose de Freitas (MDB/ES), propondo alteragdes na programacao constante do Projeto de Lei
Orcamentaria para 2022 — PLOA 2022, em andlise no Congresso Nacional sob a nomenclatura Projeto de
Lei n® 19 2021-CN — PL n® 19/2021 — CN, que “Estima a receita e fixa a despesa da Unido para o
exercicio financeiro de 2022.

ANALISE
3. A Nota Técnica 263, de 16 de setembro de 2021 (18720772), contida no Processo SEI n°
00745.005524/2021-16, informa que:

4. A Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da Unido -
SGCT/AGU (OFICIO n. 01738/2021/SGCT/AGU, SEI: 18626906) informou,
contudo, que o estado autor da a¢do apresentou alegacdo de descumprimento do
Acorddo, nos seguintes termos:

"Segundo afirma o Estado-autor da ACO no 3.508, a proposta de or¢camento
apresentada pela Unido para o exercicio de 2022 previu "o montante de R$
2.000.000.000,00 (dois bilhdes de reais) para a realizagio dos Censos
Demogrdfico, Agropecuario e Geogrdfico, conforme exposto na fl. 160, do Volume
1V, Tomo I, da proposta or¢amentaria”.

Contudo, o ente estadual relata que o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
— IBGE teria publicado comunicado "no qual informa ser a previsdo de dotagdo
visivelmente insuficiente, uma vez que o org¢amento prévio para a realizagdo dos
estudos demonstrou ser necessario o montante de R$ 2.292.907.087,00 (dois
bilhées, duzentos e noventa e dois milhdes, novecentos e sete mil e oitenta e sete
reais)".



O Estado do Maranhdo sustenta que o IBGE teria informado, "ainda, em duas
oportunidades ter comunicado a insuficiéncia a Junta de Execu¢do Org¢amentaria,
orgdo responsavel pela elabora¢do da proposta or¢amentaria (Oficio no
245/2021/PR/IBGE e Nota Técnica elaborada pela Coordenag¢do Operacional dos
Censos (COC), datada de 09/08/2021), sem, contudo, obter medida que sanasse o
déficit".

Diante de tal contexto fatico, a parte autora advoga que a proposta or¢amentaria
enviada pela Unido ao Congresso Nacional apresentaria "dotagcdo org¢amentaria
insuficiente para a realizagdo dos Censos", descumprindo a ordem expedida pelo
STE. Dessﬂorma, solicita a Suprema Corte " seja expedida determina¢do a Unido
para que de integral cumprimento a decisdo judicial e, dentro de um prazo razoavel
a ser fixado pelo Juizo, envie ao Congresso Nacional Mensagem Presidencial ou
outro instrumento congénere que acres¢a a proposta or¢amentaria original relativa
a despesa com os Censos Demogrdfico, Agropecuario e Geogrdfico do ano de 2022,
o montante de R$ 292.907.087,00 (duzentos e noventa e dois milhdes, novecentos e
sete mil e oitenta e sete reais), sob pena de o descumprimento gerar multa diaria em
valor ndo inferior a R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais ndo)".

4. O Oficio n. 01933/2021/SGCT/AGU, de 8 de outubro de 2021 (19318457), da Advocacia-
Geral da Unido, sinaliza a possiblidade de eventual decisdo desfavoravel a Unido. Sendo assim,
questiona:

2. Tendo em vista que a questdo estd revestida do PARECER DE FORCA
EXECUTORIA n. 00067/2021/SGCT/AGU, que atestou a for¢a executéria da
decisdo, solicito os préstimos desse Ministério da Economia, com a brevidade
possivel, no sentido de avaliar a possibilidade de oferecimento de recursos
compensatorios para atendimento da despesa, dentre suas programagoes, pelo
valor em epigrafe. Em caso positivo, solicito encaminhar esses valores por meio de
Oficio do Secretario-Executivo da pasta no sentido de modificar, mediante emenda
ao Projeto de Lei Or¢amentaria para 2022 — PLOA — 2022, por solicitagdo do
Poder Executivo.

5. Em atengdo a esse alerta, o Secretario de Or¢camento Federal, por meio do Oficio SEI n°
271572/2021/ME, de 13 de outubro de 2022 (19381644), solicita os préstimos do Ministério da
Economia, no sentido de avaliar a possibilidade de oferecimento de recursos compensatérios para
atendimento da despesa, dentre suas programagdes, pelo valor em epigrafe.

6. Visando sanar esta possiblidade de decisdo desfavoravel, a Secretaria de Gestdo
Corporativa da Secretaria Executiva do Ministério da Economia — SGC/SE/ME, em reposta ao Oficio
SOF 271572/2021/ME, por meio do Oficio SEI n ° 271737/2021/ME, de 13 de outubro de 2021
(19385957), encaminhou a Secretaria de Or¢amento Federal — SOF indicacdo de programacdo com
possibilidade de cancelamento, no ambito da Unidade Or¢amentaria UO - 71905 - Fundo de Garantia a
Exportacdo - Recursos sob Supervisdo do Ministério da Economia, na acdo orgamentiria 0027 -
Pagamentos no ambito do Seguro de Crédito a Exportacdo na Fonte 180 - Recursos Proprios Financeiro,
no valor de R$ 292.907.087,00 (duzentos ¢ noventa ¢ dois milhdes, novecentos e sete mil ¢ oitenta e
sete reais), para ampliacdo do orgamento do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, no
Projeto de Lei Or¢amentaria 2022 - PLOA 2022, visando o encaminhamento de Oficio do Ministro da
Economia ao Relator do Or¢camento e a Presidente da CMO, com vistas a dar integral cumprimento ao
PARECER DE FORCA EXECUTORIA n.00067/2021/SGCT/AGU.

7. Apds andlise das informagdes prestadas no Oficio SEIn°® 271737/2021/ME, da SGC, esta
SOF propoe alterar o PL n® 19/2021-CN (PLOA 2022) da seguinte forma: remanejamento parcial de
dotacdes da agdo 0027 - Pagamentos no ambito do Seguro de Crédito a Exportagdo, da unidade
orcamentaria UO - 71905 - Fundo de Garantia a Exportagdo - Recursos sob Supervisdao do Ministério da
Economia, pelo valor de R$ 292.907.087,00 (duzentos ¢ noventa e dois milhdes, novecentos e sete mil e



oitenta e sete reais), para a agdo 20U7 - Censos Demografico, Agropecuario ¢ Geografico, da unidade
orcamentaria 25301 — Fundagao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica. Tendo em vista que a fonte
180 da agdo 0027 oferecida em cancelamento é vinculada ao FGE, sera necessario efetuar troca de fonte
concomitante, utilizando a fonte 944 - Titulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras
Aplicagdes - CONDICIONADOS, bem como incorporar a fonte 180, oferecida inicialmente, na reserva
de contingéncia do FGE. A movimentagdo ¢ resumida na tabela a seguir:

Funcional Programaitica Acio Fonte (desc.) ST e
De Para
100 - Becursos
Prmarios de Livre
Aplicacio 2.000.000.000,00 200000000000
Censos Demografico, |044 - Titulos de
10.04.121.25301.0032.20U7.0001 [Agropecuaro e Besponsabilidade do
Geografico Tesouro MNacional -
Outras Aplicagdes -
CONDICIONADOS 202.907.087.00
TOTAL 2.000.000.000,00 2.202.907.087.00
Pagamentos no
ambito do Seguro de |180 - Recursos
10.28.846.71905.0209.0027.0001  [Crédito a Exportagdo |Proprios Financeiros 1.514212211.00 1.221.305.124.00
Reserva de
Contingéncia - 180 - Becursos
10.99.999 719050992 02006487 |[Financeita Proprios Financeiros 12311.726.29400 | 12.604.633.381.00
8. Acatada essa movimentagdo pela CMO, a acdo 20U7 — Censos Demografico,

Agropecuario e Geografico passarda a contar com recursos da orem de R$ 2.292.907.087,00 (dois
bilhdes, duzentos e noventa e dois milhdes, novecentos e sete mil e oitenta e sete reais), que € o valor
solicitado pelo IBGE conforme consta no ja citado Parecer de Forca Executoria.

9. A solicitagdo em apreco estd em conformidade com o pardgrafo Umico do art. 28 da
Resolugdo n® 1,de 2006 — CN, que estabelece que “os pedidos para corre¢cdo da programacao
orcamentdria constante do projeto, origindrios de Orgdos do Poder Executivo, somente serdo
examinados pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da area correspondente, com a
comprovagdo da ocorréncia de erro ou omissao de ordemtécnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro
do Planejamento, Or¢amento e Gestdo ao Presidente”.

“Art. 28. A proposta de modificagdo do projeto de lei orcamentaria anual enviada pelo
Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos do art. 166, § 5°, da
Constituicdo, somente serd apreciada se recebida até o inicio da votacdo do Relatorio
Preliminar na CMO.

Paragrafo Unico. Os pedidos para corre¢do da programag¢do orcamentaria constante do
projeto, originarios de 6rgaos do Poder Executivo, somente serdo examinados pelos
Relatores se solicitados pelo Mimistro de Estado da area correspondente, com a
comprovacdo da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e
encaminhados pelo Ministro do Planejamento, Or¢camento e Gestdo ao Presidente.”

10. E importante registrar aqui que no Oficio SEI n® 271737/2021/ME, de 13 de outubro de
2021, onde o Ministério da Economia sinaliza quais recursos sdo oferecidos em cancelamento, destaca-
se “que durante o processo da execugdo orgamentdria de 2022, faz-se necessaria a recomposi¢cao do
respectivo valor agora oferecido como fonte de cancelamento para garantir o cumprimento futuro das
obrigagdes do Fundo de Garantia a Exportagao.”

CONCLUSAO E ENCAMINHAMENTO

11. Dessa forma, esta Secretaria sugere o envio de Oficio do Ministro da Economia ao



Relator do Orgamento de 2022 no Congresso Nacional, Deputado Hugo Leal (PSD/RJ), com copia a
Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢amentos Publicos e Fiscalizagao do Congresso Nacional,
Senadora Rose de Freitas (MDB/ES), propondo alteragdes na programacao constante do Projeto de Lei
Orgamentaria para 2022 — PLOA 2022, em analise no Congresso Nacional sob a nomenclatura Projeto de
Lei n® 19 2021-CN — PL n° 19/2021 — CN, que “Estima a receita e fixa a despesa da Unido para o
exercicio financeiro de 2022”.

12. Assim, propde-se o encaminhamento desta Nota Técnica a Secretaria Especial do Tesouro
e Or¢gamento.

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente
RAUL MARTINS SODOMA DA FONSECA
Coordenador-Geral de Acompanhamento

dos Programas da Area Econdmica

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
JOSE RICARDO DE SOUZA GALDINO
Diretor do Departamento de Programas das Areas

Economica e de Infraestrutura, substituto

Documento assinado eletronicamente por José Ricardo de Souza Galdino,
Diretor(a) Substituto(a), em 14/10/2021, as 20:47, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Raul Martins Sodoma da
Fonseca, Coordenador(a)-Geral, em 14/10/2021, as 20:48, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n®
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

vt https: //sei.economia.gov.br/sei/controlador externo.php?

7= acao=documento conferir@id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
+ verificador 19425886 e o cddigo CRC 8681C861.

Referéncia: Processo n°® 10080.101158/2021-40. SEIn® 19425886
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